trare conspiciatis, nolite despiciere, nolite desperare : quia fortassis quod superfluitatis tenuissimæ pravilitas inquinat, carnisque paupertatis purgat. Vide *Amos*, cap. vi, 4; *S. Jacobum* cap. v, 3, qui scribit epulones insectantur, eisque inopiam et vae æternæ maledictionis intendant, tibi plaribus hæc de re egi.

18. PRO JUSTO DATUR IMPIUS, ET PRO RECTIS INIQUITUS. — Hebræice כֹּפֶר *copher*, id est expiatio justus impius; Chaldaeus et Syrus, in commutatione justus traditur impius; et pro rectis directores; Vatablus, redemptio est pro justo impius, etc. id est, subducitur periculo justus, et impius pro eo subit periculum; Tigurina, impius expiat pro justo et prævaricator pro recto; Pagninus, pro redemptione justus dabitur impius, et pro rectis prævaricator.

Porro Septuaginta hanc gnomen jungentes præcedenti, *copher* vertunt *επιπαισιμα*, id est purgatio, vel ad verbum, *circumpurgatio autem justus est iniquus*; Aquila, Symmachus et Theodotus, *propitiatio autem justus iniquus*. Auctor *Catena Græcorum* exponit Septuaginta, q. d. « Iniquus quasi quisquis, et alvi purgamenta apud justum contemptibiliis est. » Verum frigida est hæc expositio : unde idem auctor aliam magis genuinam adjungit, de qua mox.

Primo ergo Bæda pro *datur* legendo, ut videtur, *damnatur*, sic *επιπαισιμα* : « Justi et recti idem esse videntur; sed statat inter impios et iniquos, quod iniqui sunt omnes reprobi, impii vero, qui majoribus implicati sceleribus, vel nunquam sanctæ mysteria fidei perceperunt, vel post accepta ad apostasiam redierunt. Unde potest hoc loco impius, omnis fidelium persecutor accipi. Porro iniquorum vocabulo generaliter omnes mali videntur signari. Et pro justo datur impius, cum pro martyre persentor, qui eum morti dederit, punitur; pro rectis iniqui, qui eum justitiam videntes imitari volebant. Damnatur Herodes non tantum pro innocentibus, quos imple neci tradidit, sed et augmentum damnationis accipit, quia fidem Magorum sequi ad querendum Dominum noluit, cum esset Judæus et Prophetae dicta cognosceret. Hinc enim Dominus ait : Regina Austri surgit in judicio cum generatione ista et condemnabit eam, etc. : non quod ipsa sua virtute ac potentia condemnabit, sed quia in ejus comparatione condemnabuntur, quæ devotionem ejus scientes, cum multo facilius possent sapientie eam, quam dissimulabant, habere. » Verum hæc explicatio non satis exhausti vim sententiæ, nec satis explicat *pro* et Hebræum כֹּפֶר *copher*, id est expiatio, redemptio, pretium.

Secundo, aptius Baynus : « Pro justo datur impius, » id est inquit, cum malum aliquod impendet justo, frequenter fit ut justus illud evadat, et impius illud pro eo patiator. Verum nec hoc satis exhausti Hebræum *copher* et Græcum *επιπαισιμα*. Quocirca

Tertio, profundius et nervosius, *copher*, id est

« expiatio justus est impius, » hoc est, impius sunt quasi piaculum, pretium et veluti hostia pro peccato justus, q. d. Cum Deus ubi vel reipublice eadem immittit in penam peccatorum, quæ elades etiam justis obtingeret ob levem quantum eorum peccata, quibus particulam penæ meriti sunt; Deus eos diligens, eorum misereus, licet ut elades penæ tota in impios devolvatur, ut ipsi, qui potissimam eladis causam dederunt, illum totam exsorbeant, ac proinde pro justis iræ Dei patiento satisfaciunt : quare tunc justus supplicio impiorum quasi redimuntur et expiantur, quia impii sunt eladis immisse pretium et redemptio, quam acceptat Deus, ut his punitis cesset ejus ira, ac vindictam revocet, gladiumque exertum in vaginam condat. Impii ergo sunt *επιπαισιμα*, id est piaculum mundi et iustorum; tunc vertunt Septuaginta. Exemplum illustre est II *Rogum*, cap. xxi, ubi inducitur a Deo fames ob eosos a Saule et filiis aonitas, contra fidem eis a Josue datam cap. ix, 16, expiatur necesse septem nepotum Saulis, ut pole posterorum Saulis rei et nocentes. Ita Lyrannus, R Salomon, Aben-Ezra, Janensis et alii. Ratio a priori est : Quod impii sint summo nocentes et rei, merentur ergo esse piaculum commune tam suorum scelerum, quam delictorum justis : piaculum enim unum pro omnibus deligi solent ex omnibus capiti maxime tenui et nocens, nec impii quæri possunt se penam abani peccati, puta justis, luere, quia solis suis sceleribus longe majorem merentur : quare Deo potius gratias agant, quod supplicium sibi debitum mitiget, puniatque citra condignum. Hic enim agitur de elade communi reipublicæ, ejus piaculum sunt impii : nam in particulari quisque etiam justus particularem a Deo vel in hæc vita, vel in futura penam et penitentiam accipiet singulorum delictorum.

Porro gnome hæc generalis multis aptari potest : primo, applices criminatibus, qui alios falso criminis accusant : falsitate enim deprehensa lege talionis penam, quam falso alteri accersere cogitabant, subire coguntur. Hæc enim justæ est inique accusationis vindicta, et justitiae justique piaculum. Sic iniqui senes, falso Susanna adultærii accusantes, lapidationem adultæris decretam subierunt, *Daniel*, cap. xiii; et Aman subit penam perduellionis Mardocheo e Judæis intentatam, *Ester* cap. vii, vers. 9.

Secundo, his qui injustam necem simliverè damnum per vim fraudem insonati machinantur : justo enim Dei judicio solet hæc vis et frans in machinantium capiti retorqueri. Exemplum appositum recenset S. Gregorius, III *Dial.* cap. xv, de S. Sabino Canusino Episcopo, ad quem ejus Archidiaconus ambiens ejus episcopatum venenum misit per puerum, cui S. Sabinus fraudem spiritu Dei presentiens : « Da mihi, ait, ego libo; sed valde die ei qui tibi illud dedit : Ego quidem venenum libo, sed tu Episcopus non eris. Facto

igitur *שׂוֹכֵר* eructa venenum. Episcopus bibit securus, eademque hora in loco alio in quo erat Archidiaconus ejus delinquitur, ac si per os Episcopi ad Archidiaconi viscera illa venena transierit. Cui tamen ad inferendam mortem venenum quidem corporeale deest, sed hunc in conspectu aeterni Iudicis venenum suae malitiae occidit.

Tertio, et maxime apposite, in communibus republicae cladibus, quas Deus illi ob civium peccata immittit, esto subinde honos cum malis involvet, saepe tamen bonos vel ex parte, vel in totum indemnes servat, ac victimae destinat impios, utpote maxime reos et nocentes. Illi ergo sunt *פִּינְיָאֵלִים*, id est piaculum, sive victima piaculorum, quae expiet noxas omnes reipublicae, ac iustos a damno eximat. Ita imminente obsidione et excidio Hierosolymae per Titum, Christiani cum suo Episcopo S. Simone monitu Dei urbe excesserunt, secesseruntque in Pellam urbem, itaque a clade salvi manserunt, uti ex S. Epiphanio, *haeresi* 29 et 30, docet Baronius anno Christi 68, cap. XLVII et L.

Quarto, in particularibus casibus saepe damnus justo imminens a Deo devolvitur in impium, ut hic illius vice in exitum ruat: oculus enim providentiae Dei justus et vigil excubat, in damno et vindicta, petique reum et noxium caput. Cum forte, inquit R. Levi, juxta communis providentiae ordinem noxium quid justo obvenire oporteret, pro illo Deus iniquum supponit, ut pro integris caelestis calamitates involvantur; quod quidem evenit, cum ob peccata providentiam, qua Deo cordi sunt, subducantur prohi haec aerumnis. Cum vero impii fructum hunc reportent ex suis criminibus, ut ab iisdem aboleantur (crimina scilicet, hoc est, ut peccare cessent et penitent), haec de causa profligati ad hujusmodi calamitatem adiunguntur.

Deum imitantur pri reges et principes, qui onera reipublicae declinant a fidelibus et probis in infideles et impios, praesertim haereticos: unde eis graviora caeteris vestigia imponunt, ut sic eos ad fidem et probitatem compellant. Sic hoc anno Domini 1623, Ferdinandus II Imperator piissimus et invictissimus, pro suum Chilarcham milite praesidiario, merando haereticos velut infidos et rebelles, Catholicos vero exonerando, Silesiam ad fidem orthodoxam convertit: haeretici enim Silesiae, ut milite liberarentur, haeresim ejurarunt.

Hujus rei figura fait duplex hircus, in festo expiationis, scilicet unus emissarius, qui liber a sacerdote dimittitur; et alter pro peccato, qui pro emissario mactabatur et immolabatur. Emissarius enim representat justos, alter pro peccato impios, *Levi*, xvi, 8 et seq. Vide ibi dieta.

Intellige haec subinde vel non raro fieri, non tamen semper. Nam quandoque Deus facit contrarium, sicut justos pro impiis, imo per im-

pios affligi in hac vita, sed in futura certo certina injusti pro justis punientur in gehenna. Ita Christus justus pro impis omnibus passus est, ut eos a peccato, demone, morte, inferno liberaret, quae sane immensa ejus fuit clementia et charitas, juxta illud *Isaia* LIII, 4: « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostrae sibi ipse portavit, etc.; ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus: omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. » Sic Apostolus, I *Corinth.* iv: « Tanquam purgamenta, ait (grece *καθαρά*), id est *πυκνῶτα*, quorum morte purgetur et expietur mundus), hujus mundi facti sumus, omnium perisema usque adhuc. » Vide ibi dieta.

19. MELIUS EST HABITARE IN TERRA DESERTA, QUAM CUM MULIERE RIXOSA ET IRACUNDA. — Septuaginta addunt, et *linguae*, haec enim est causa irae et rixae. Ratio a priori est: *Primo*, quod satius sit in deserto solitariam degere in quiete, quam in domo et turba cum ira et rixa, praesertim mulieris linguacis et contentiosae.

Secundo, quod in deserto vita agatur cum feris, puta cum leonibus et draconibus; his autem saevior et truculentior est mulier rixosa et nequam, uti ait *Ecclesi.* cap. xxv, vers. 23.

Tertio, quod in deserto vita agatur sine lae peccati, quae in conversatione hominum, ac praesertim mulieris diacis et rixosae, facile et crebro contrahitur, juxta illud S. Leonis: « Necessae est de terreno pulvere etiam religiosa corda sordescere. » In deserto licet libetque contemplari caelum et caelestia, ac conversari cum Deo et Angelis, agereque vitam caelestem et angelicam, qualem in eo egit S. Joannes Baptista, S. Antonius, S. Paulus, S. Hilarius, S. Hieronymus, S. Basilus, S. Gregorius Nazianzenus et innumera Anachoretarum millia. Vide quae de deserto et solitudinis commodis dixi *Osee* ii, vers. 14, ad illa: « Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. » Reliqua quae ad hanc gnomen spectant, explicui vers. 9.

Mystice, Auctor *Catenae Graecorum*: Mulier pugnae et linguax, inquit, est vitium et malitia; haec enim illum, cum quo habitat, rixosum, linguacem et iracundum facit. Terra deserta est virtus, quae non habet pristinos habitatores, neque homines secundum desideria erroris depravatos; sed novos et integros, adeoque inimicus homo diabolus non invenit in ea requiem, juxta illud: « Ambulat per loca arida et inaquosa, quaerens requiem, et non invenit; » est enim ille rex omnium, qui in humidis et aquis locis degunt; unde et de sapientia, ut in iisdem illis se opponat, scriptum exstat: « Aquosae sunt semitae domorum ejus, » *Job*, xl, 16, juxta Septuaginta.

Rursum « terra deserta » est vita contemplativa,

quae sane praestat mulieri rixosae, id est vitae active et negotiosae, quae nullis curis, rixis, tumultibus immixta est et obnoxia.

20. THESAURUS DESIDERABILIS, ET OLEUM IN HABITACULO JUSTI: ET IMPUDENS HOMO DISSIPABIT ILLUD. — Hebraice, in *habitaculo sapientis, et stultus homo absorbebit illud*; Septuaginta, *thesaurus* (Chaldeus, *argentum*) *desiderabilis requiescet super os sapientis; imprudens autem viri decorabit illum*; Syrus: *sapientia et prudentia filiorum hominum deglutiet illud*. Hinc gnomen similis est illa Plutarchi in *Moral.*: « Prudentia, ut plurimum, bonam fortunam donat; fortuna vero prudentiam non facit: omnia quidem negotia curabis, imprimis autem prudentiam exercebis; quippe maxima res inclusa minima, bona mens est in humano corpore. » Et illa Solonis: « Prudentiam tantum caeteris virtutibus, quantum visus caeteris sensibus praestat. » Et illa Nazianzeni in *Distichis*: « Malo mentis stilum quam fontem mare. »

Rabbini quidam exponit, *q. d.* Viri studiosi et sapientes carius habent oleum quam vinum caeterasque delicias, eo quod oleo utantur in lucubratione et nocturnis antelucanisque studiis. Unde rogatus ille cur plus sociis saperet, respondit: « Quia plus lucratus sum oleo meo, quam vicini mei vino. » Sic Demosthenes orator, rogatus unde tantam naclat esset faundiam, respondit: « Quia plus olei quam vini consumpsi. »

Germanus Aben-Ezra *כִּסְלֵי אוֹרֵז*, inquit, id est thesaurus, est nomen genericum, universa praestantiorum ciborum genera comprehendens, quae a viro reponantur; olei vero tantum facta est mentio, quod inter caetera primas oblineat, cum illo cultum Deo deferamus; mortales autem inter arbores caeteras oleae principatum tribuerunt, ob illius praestantem pinguedinem, ut testatur tritum illud, sapientis esse oleum recondere nec illo vesci; imprudens vero, Hebraice *כִּסְלֵי כֶסֶל*, id est stultus, mox ut oleum et cibos comparavit, eosdem devorat et dissipat.

Oleum ergo per synecdochen significat abundantiam annonae et deliciarum, quia Terra sanctae opulentia in Scriptura commendatur a fertilitate olei; olei enim magnus est usus: *primo*, in cibis; *secundo*, in luminibus; *tertio*, in medicinis; *quarto*, in unguentis ad robur, aequae ad recreationem et recoillationem corporis jucundam et deliciosam.

Sensus itaque est, *q. d.* Sapiens sua sapientia, prudentia et providentia comparat sibi opum, vestium rerumque omnium ad familiam necessariorum thesauros desiderabiles, id est pretiosos, ingenles et eximios, ideoque expetibiles, ac praesertim oleum, id est annonam omnis generis ad se suosque copiose alendos; imprudens vero et insipientis haec omnia a majoribus prudenter congesta subito pro epulas, convivii, largitiones, ludos, etc., prodigie consummet, ac in meretrices, parasitos, scurras profundet. Posset quoque *כִּסְלֵי*

semen, id est oleum, ad thesaurum referri, *q. d.* Thesaurus oleatus, id est pinguis et uber, est in domo justi. Unde Valabius verit, *thesaurus expetibilis, et copiosus sive pinguis est in domo justi*. Rursum haec gnomen significat Salomon thesauros, id est res pretiosas, comparari et studiosae conservari a sapiente, ab insipiente vero prodigi et dilapidari. Ita sapientes alii libros pretiosos et bibliothecas instrunt, uti fecit Ptolemaeus Philadelphus; alii raras vestes, alii picturas, alii gemmas, alii vina, alii aromata pretiosa, etc., comparant et recondunt, ut suis et suorum usibus, cum opus erit, serviant; ab insipientes et improvidi statim omnia prodigunt, ideoque, cum iis indigent, ea mendicare coguntur.

Mystice, *oleum, primo*, symbolum est gratiae et charitatis; unde Beda sic explicat, *q. d.* « Caritas honorum operum Deo semper amabilis, et pinguedo dilectionis in sanctorum Ecclesiae refugit. Verum reprobi non tantum virtutes re non assequi, sed et persequi, et quantum valent in bonis obnuere festinant. Potest sane hic versus et de quolibet Martyrum accipi, in cuius habitaculo, id est corpore, anima sancta Dei dilectus thesaurus servatur; abundat et unctio gratiae spiritualis: at persecutor imprudens hujusmodi habitaculum disrumpere potest; thesaurum vero, qui habitaculo tenebatur, et oleum nequaquam tangere potest. Unde Dominus docet: Non timeas eos qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quod faciant, » *Matth.* cap. x.

Secundo, *oleum* symbolum est misericordiae et elemosynae, *q. d.* Haec duo cernas in justi domo, thesaurum ingentem, hoc est amplas opes et oleum, id est effusam misericordiam; utraque enim inter se connexa sunt; nam largior elemosyna opes adauget. « Imprudens homo dissipabit illud, » quia videlicet avare recondens, ac piis largitionibus parcens, illico utraque consumit ac perdit.

Tertio, *oleum* symbolum est consolationum spiritualium, quas Deus immittit justo, ut virtutis labores et dolores soleat et mileat, ac ad majores invitet et corroboret, juxta illud *Isaia* x, 27: « Computrescet jugum a facie olei. » Ubi plura haec de re dixi. Hoc oleum experitur novitia in ingressu Religionis, ideoque fit subito in alios homines commutentur. Delicatus adolescens, alicui noster Alvarez de Paz, et inter delicias et voluptates enutritus, qui laute et opipare vescabatur, et mollissimas vestes inducibat, jam cibus insulsis et male apparatus vescebat, imo ipsa insidia et fame reficitur, et vilissimo saeco, aut asperissimo cilicio tectus hilaris et letus incedit. Voluptuosus atque illecebris suae carnis addictus jam honestatem amat, carnem flagrat, vigiliis et ciborum paritate domat, et omnem sensum voluptatis exhorret; ambitiosus et honorum, fama ac dignitatum cupidus, jam pedibus proteri et conculari appetit, ignominiam amplectitur, et vilia ob-